Politic,
România devenea aservită intereselor aus-
triece și germane. Eminescu scria articole
tranșante în apărarea intereselor României.
Petre Carp afl at la Viena pentru ultimele
detalii ale unui acord secret cu Tripla Alianță
(Austro-Ungaria, Germania și Italia), care de
altfel a și fost încheiat pe 18 (30) octombrie
1883, iritat de campania stârnită de gazetarul
de la „Timpul” îi transmite un mesaj categoric
lui Titu Maiorescu: „Mai potoliți-l pe Emi-
nescu!” Iar acesta se și execută.